
 

DIREZIONE DIDATTICA STATALE "P. MANCINI" 
Via Regina Elena, 1 - 74012 Crispiano 

Distretto 051 - Cod. Mecc. TAEE040001 - C.F. 80013930732 

tel7fax +390998110835 - Presidenza +390998115014 

email peo taee040001@istruzione.it - pec taee040001@pec.istruzione.it - sito web www.cdmancini.edu.it 

 

Crispiano, data del protocollo   

 

Al sito web 

Atti PON 

  

Pubblicità legale   

 

Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 

– Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 

l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Codice identificativo 

progetto: 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-383; CUP D92G20000260007. Titolo progetto: 

“A casa come a scuola”. CIG: ZBF2CF2C04. 
Provvedimento DS mancata applicazione del principio di rotazione.   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 – “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 

nelle aree rurali ed interne” di cui all’Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per 

le scuole del I ciclo del Ministero dell’Istruzione-Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione-Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale del 17 aprile 2020 prot. n. 4878; 

VISTA la successiva candidatura n. 1026497 del 24 aprile 2020 con la quale la scuola in intestazione 

ha partecipato all’Avviso di cui al punto precedente;  

 

VISTA l’autorizzazione al progetto di cui alla nota MI – Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e di formazione - Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, 

l'edilizia scolastica e la scuola digitale - Ufficio IV – Autorità di Gestione Prot. n. 

AOODGEFID-10459 del 5/05/2020 con codice identificativo progetto: 10.8.6A-FESRPON-

PU-2020-383; 

 

RITENUTA  la necessità di affidare la seguente fornitura: N. 1 Carrello porta notebook e tablet per 36 

unità; N. 28 Notebook HP 255 G7 con processore AMD A49125 con RAM 8 Gb SSD 256 

Schermo 15.6” HD Ready Windows 10 Pro 1 e N. 5 TP-Link M7200;  

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito ai notebook come da allegato prot. 

n. 1385/U  del 12 maggio 2020, dal quale si evince che il lotto 1 ed il lotto 2 risultano 

addirittura esauriti e, per mero scrupolo, si cita il lotto 4 che presenta un Personal Computer 

DIREZIONE DIDATTICA  "MANCINI" - C.F. 80013930732 C.M. TAEE040001 - AOO_CRI_0001 - DIREZIONE DIDATTICA - P. MANCINI

Prot. 0001388/U del 12/05/2020 11:50:12



direzione didattica statale “P. MANCINI” 

portatile MacOS – MacBook, non di gradimento per questa scuola Primaria sia per il sistema 

operativo Mac OS sia per la rilevanza del prezzo: € 850,00;  

 

DATO ATTO della non esistenza in convenzione di iniziative riguardanti carrelli porta notebook; 

 

VISTO  che, a causa di altre forme di finanziamento statale (leggi art. 120 D.L. 18/2020) questa 

stazione appaltante, pochi giorni fa, ha dovuto effettuare una puntuale ricognizione del 

mercato informatico al fine di allargare il più possibile il numero degli alunni ai quali 

destinare dispositivi digitali in comodato d’uso;  

 

PRESO ATTO che, dopo attenta valutazione, la commessa è stata affidata alla ditta BGTEC SOLUZIONI 

INNOVATIVE SRL partita iva n. 10221740961, con sede in Milano in Viale Forlanini, 23 

cap 20134, ditta, sino al mese di aprile 2020, mai interpellata da questa stazione appaltante; 

 

CONSTATATO che, il rapporto qualità/prezzo del prodotto offerto (Notebook HP 255 G7 con processore 

AMD A49125 con RAM 8 Gb SSD 256 Schermo 15.6” HD Ready Windows 10 Pro) al 

prezzo di € 264,30 oltre IVA era praticamente il più performante; 

 

VISTO che, malgrado un aumento di prezzo del suddetto prodotto dovuto alla legge di mercato della 

domanda e dell’offerta (in rapporto ad un’offerta praticamente costante vi è stato un aumento 

considerevole della domanda di dispositivi digitali da parte di tutte le scuole italiane) il costo 

del notebook in commento è attualmente di € 319,00 oltre IVA, prezzo ancora interessante se 

rapportato alla concorrenza; (si precisa che tale dispositivo pur avendo capacità tecniche 

superiori ad altri tipo una RAM di 8 GB è risultato molto meno caro di altri dispositivi 

digitali decisamente meno performanti); 

 

RITENUTO che anche il prezzo del carrello risulta più economico di altri competitors; 

 

VISTO che, l’obiettivo principale di questo finanziamento PON FESR smart class “è quello di 

dotare le scuole del primo ciclo di istruzione di devices da assegnare, in questa fase 

emergenziale, in comodato d’uso gratuito alle studentesse e agli studenti che ne siano 

sprovvisti, al fine di garantire forme di apprendimento a distanza e il diritto allo studio”; 

 

VISTA quindi, la necessità di dotarsi al più presto dei suddetti dispositivi digitali (la scuola riprende 

i primi di settembre 2020) per garantire il diritto allo studio bene giuridico oggetto di tutela 

costituzionale (v. art. 34); 

 

VISTO che la caratteristica del prezzo è, nella procedura de quo, peculiare e fondamentale al fine di 

poter acquistare quanti più dispositivi possibili; 

 

VISTO infine, che la ditta summenzionata, prima dell’affidamento sopra indicato, non aveva mai 

lavorato per questa stazione appaltante; 

 

D I S P O N E 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati, di derogare all’applicazione 

del principio di rotazione e di affidare la fornitura di N. 1 Carrello porta notebook e tablet per 36 unità; N. 28 

Notebook HP 255 G7 con processore AMD A49125 con RAM 8 Gb SSD 256 Schermo 15.6” HD Ready 

Windows 10 Pro 1 e N. 5 TP-Link M7200 alla ditta: BGTEC SOLUZIONI INNOVATIVE SRL partita 

iva n. 10221740961, con sede in Milano in Viale Forlanini, 23 cap 20134. 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Dott. Domenico Elio AGRUSTA 
                                                                                                                                       documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

                       Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2020-05-12T11:47:47+0200
	AGRUSTA DOMENICO ELIO




